<sup>150</sup> Aquinas, *De Substantiis Separatis*, cap. 2, D 44, lines 11-13: *Aristoteles manifestiori et certiori via processit ad investigandum substantias a materia separatas, scilicet per viam motus. Compare ST 1.2.3 resp.: Prima autem et manifestior via est, quae sumitur ex parte motus. Certum est enim et sensu constat aliqua moveri in hoc mundo.*

<sup>151</sup> Simplicius, *Commentaire sur les Catégories*, i, prologus, p. 8, line 74–p. 9, line 79. Chase translates, p. 22, lines 23-25: "Since he is conversing with people living on the level of sensation, he prefers that vividness which derives from sensation. This is why his demonstrations have such constraining force..."

<sup>152</sup> Aquinas, *De Substantiis Separatis*, cap. 2, D 45: *Haec autem Aristotelis positio certior quidem videtur, eo quod non multum recedit ab his quae sunt manifesta secundum sensum; tamen minus sufficiens videtur quam Platonis positio. Primo quidem, quia multa secundum sensum apparent quorum ratio reddi non potest secundum ea quae ab Aristotele traduntur. Apparent enim in hominibus qui a Daemonibus opprimuntur, et in magorum operibus, aliqua quae fieri non posse videntur nisi per aliquam intellectualem substantiam.... Secundo, quia inconueniens videtur immateriales substantias ad numerum corporalium substantiarum coarctari. Non enim ea quae sunt superiora in entibus, sunt propter ea quae in eis sunt inferiora, sed potius e converso: id enim propter quod aliquid est, nobilius est.*

the divine Plato, according to Pythagorean usage, examines even natural things insofar as they participate in the things above nature.<sup>153</sup>

As the treatise advances, the agreements of Plato and Aristotle are considered in the same way as their complementary differences had been. We cannot dilate on these but we must not fail to note an accord between Plato and Aristotle we have considered before which involves both the ongoing change in his view of Plato and, here, a clearly Platonic representation of what both Aristotle and Plato think. This is their agreement on the creation of all things by a single First Principle. In *On Separate Substances*, Thomas reports that:

According to the opinion of Plato and Aristotle... It is necessary beyond the mode of coming to be, by which something becomes by the coming of form to matter [this doctrine he ascribed to the *Naturales*], to presuppose another origin of things, according as *esse* is bestowed on the whole universe of things by a first being which is its own being.<sup>154</sup>